da EC n.º 47/2005 – Fórmula 85/95, assegurando-lhe o direito à última remuneração, que corresponde à totalidade 
das parcelas remuneratórias como base para seus proventos, bem como, o direito à paridade e à integralidade, na 
forma da Lei, composto das seguintes parcelas: Vencimento no valor de R$ 7.966,15 (sete mil, novecentos e 
sessenta e seis reais e quinze centavos), na forma do artigo 7º caput, da Lei n.º 4.743/2018 e seus Anexos I, II 
e III, Classe “D”, Nível I, Gratificação de Tempo Integral (60%), no valor de R$ 4.779,69 (quatro mil, 
setecentos e setenta e nove reais e sessenta e nove centavos), nos termos da Lei n.º 1.762/86, Artigo 90, inciso 
IX, Adicional por Tempo de Serviço (15%), no valor de R$  1.194,92 (um mil, cento e noventa e quatro reais e 
noventa e dois centavos), nos termos da Lei n.º 1.762/86, artigo 90, inciso III c/c a Lei n.º 2.531/99, EC 91/2015, 
Decisão nº 154/2019, com efeito através da Portaria nº 710/2019-GPDRH, e o 13º Salário – em 02 (duas) parcelas 
–  opção feita pela servidora, com fulcro na Lei n.º 3.254/2008, que alterou o § 1º e incluiu o § 3º, ao art. 4º, da Lei 
n.º 1.897/89, correspondente aos seus proventos no valor de R$ 13.940,76 (treze mil, novecentos e quarenta reais 
e setenta e seis centavos). 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 04 de 
fevereiro de 2020. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

DESPACHOS

[...]

Representação para considerar NULA, e, portanto, ILEGAL a carona da Representada ao Pregão 
Eletrônico n° 155/2018/Ata de Registro de Preços n° 008/2019, publicada do Diário Oficial Eletrônico 
do Estado de Mato Grosso do Sum em 18/02/2019, que beneficia em R$ 8.710.882,50 (oito milhões 
setecentos e dez mil oitocentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos) a empresa sul 
matogrossense Nilcatex Têstil Ltda, para aquisição de 916.935 (novecentos e dezesseis mil, 
novecentos e trinta e cinco ) unidades de fardamento escolar, para atender as demandas da SEDUC; 

- Que ao final, considerando os claríssimos indícios de crime de licitação e atos de improbidade 
administrativa, praticados pelo Governo do Estado do Amazonas, através da Secretaria de